
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE
SETTORE 01 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA

____________________________________________________________________________

Assunto il 18/01/2024

Numero Registro Dipartimento 38

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 705 DEL 22/01/2024

Oggetto: LEGGE REGIONALE 3 AGOSTO 1999 N. 20 E SS.MM.II.. ISTITUZIONE AGENZIA
REGIONALE PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA CALABRIA (ARPACAL). CONTRIBUTO
ORDINARIO 2024. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
 la legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura

organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

 il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la Legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii., “Istituzione dell’Agenzia Regionale per
la Protezione Ambientale della Calabria – ARPACAL”;

 la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo,
la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino
Ufficiale della Regione Calabria” e ss.mm.ii.;

 la disposizione di servizio Prot. N. 553938 del 23/12/2021 con la quale è stata assegnata la
responsabilità dell’ufficio e dei procedimenti della U.O._1.5 Salvaguardia delle acque
costiere, Acque di balneazione del Settore Demanio Marittimo e Contratti di Fiume, di Lago
e di Costa del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Sollima;

 il Decreto del Dirigente Generale n. 6328 del 14/06/2022 recante: “Dipartimento Territorio e
Tutela dell’Ambiente. Adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di micro
organizzazione”;

 la legge regionale n. 42 del 1 dicembre 2022 rubricata: “Riordino del sistema dei controlli
interni e istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità”;

 la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle
Strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;

 il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture
della Giunta Regionale” approvato con D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022;

 la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19
del D.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente pubblicato sul sito web istituzionale il 15
novembre 2021: individuazione”;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29/12/2022 avente ad oggetto
“Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela
dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria” con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Salvatore
Siviglia;

 il Regolamento regionale n. 1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllo
interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n.
42 (riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli
di legalità)”;

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 118 del 31/03/2023 con cui è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 sottosezione Performance e
sottosezione Piano Triennale della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

 la D.G.R. n. 578 del 26 ottobre 2023 recante “Approvazione Piano dei controlli di regolarità
amministrativa in fase successiva – Anno 2024”;

CONSIDERATO
 che con legge regionale n. 20/1999 e ss.mm.ii. è stata istituita l’Agenzia Regionale per la

Protezione dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL), ente strumentale della Regione
Calabria;

 che l’art. 25 della citata legge regionale, in riferimento al contributo ordinario di
funzionamento, dispone che “le assegnazioni di cui alle lettere a), b), c), d), e), dell’art. 23,



comma 1, sono trasferite all’ARPACAL entro 20 giorni dalla data di approvazione del Bilancio
da parte della Giunta Regionale”;

 che al fine di evitare il ricorso alle anticipazioni di cassa da parte degli enti strumentali
regionali la legge regionale 47/2018 dispone che il trasferimento ordinario per spese di
funzionamento, ove spettante e previsto nel bilancio regionale, è liquidato in tre quote annuali
a partire dal mese di gennaio di ciascun esercizio finanziario e con cadenza quadrimestrale;

 che con delibera del Commissario straordinario n. 562 del 30/11/2023 è stato approvato il
Bilancio Previsionale 2024/2026 e Piano delle Attività 2024 dell’ARPACAL;

 che con delibera di Giunta regionale n. 792 del 29/12/2023 sono stati trasmessi al Consiglio
Regionale, per gli atti di competenza, il Bilancio di Previsione 2024 - 2026 e il Piano delle
Attività Anno 2024 dell’ARPACAL;

 che sul capitolo di spesa U0213110301 del bilancio regionale 2024 risulta allocato l’importo
di euro 15.000.000,00 (quindici milioni /00) quale spesa relativa al contributo ordinario dovuto
per l'istituzione ed il funzionamento dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente
della Calabria;

RITENUTO necessario, ai fini del successivo trasferimento delle risorse all’Agenzia nei termini
previsti dalla legge regionale n. 47/2018, procedere all’impegno di spesa di euro 15.000.000,00
(quindici milioni /00) in favore dell’ente sub – regionale a titolo di contributo ordinario di
funzionamento per l’anno 2024;
ATTESTATO che ricorrono i presupposti di cui al paragrafo 3 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011
relativi alle ragioni del credito, al titolo giuridico che supporta il credito, all’individuazione del soggetto
debitore, all’ammontare del credito e alla scadenza del medesimo;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011,
che

 è possibile accertare l’importo di euro 15.000.000,00 (quindici milioni /00) sul capitolo di
entrata E0120210801, debitore Ministero dell'Economia e delle Finanze, poiché è riferito alla
quota del Fondo Sanitario Regionale destinata alle spese per il funzionamento dell’Agenzia
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria;

 le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad
impegnare la spesa;

DATO ATTO
 che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto

sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di
bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

 che in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le suddette
somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la
spesa;

ATTESTATO che pertanto
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0213110301, e la
corretta imputazione della spesa sul bilancio 2024;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2024;
VISTI

 il decreto legislativo n. 118/2011;
 la legge regionale n. 56 del 27/12/2023, recante “Legge di stabilità regionale 2024”;
 la legge regionale n. 57 del 27/12/2023, recante “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Calabria per gli anni 2024–2026”;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023, avente ad oggetto

“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2024 - 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;



 la deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (art.39, c.10, d.lgs.
23/06/2011, n.118);

VISTE
 la proposta di accertamento n. 407/2024 generata telematicamente;
 la proposta di impegno n. 749/2024 generata telematicamente;

VERIFICATO l’assolvimento degli obblighi di pubblicazioni da parte della competente struttura
regionale ai sensi dell’art. 22 comma 1) lett. a) del decreto legislativo 33/2013
(https://trasparenza.regione.calabria.it//REGIONECALABRIA/EntiPubbliciVigilati/Detail/156/54/78);
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria effettuata, della
verifica della regolarità amministrativa nonché della legittimità e correttezza del presente atto resa
dal medesimo;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di accertare, ai sensi dell'art. 53 del decreto legislativo 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio 3.2,
debitore Ministero dell'Economia e delle Finanze, la somma di euro 15.000.000,00 (quindici milioni
/00) sul capitolo di entrata E0120210801 del bilancio regionale 2024, autorizzato con Legge
Regionale n. 57 del 27/12/2023;
- di impegnare, sul capitolo di spesa U0213110301 del bilancio regionale 2024, autorizzato con
Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023, la somma di euro 15.000.000,00 (quindici milioni /00) in
favore dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria quale contributo
ordinario per l’anno 2024;
- di notificare il presente provvedimento all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della
Calabria;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679.
- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Giuseppe Sollima
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ELVIRA COSTANTINO

(con firma digitale)


